REQUERIMENTO 05/2025

Exmo. Sr. LUIZ CARLOS MACHADO
DD. Presidente da Câmara de Santa Bárbara do Monte Verde– MG.

O Vereador infra-assinado, em pleno exercício dos poderes que lhe são inerentes, vêm à presença de V. Exa., no uso de suas atribuições e nos termos das disposições Regimentais desta Casa, para formular o presente pedido de REQUERIMENTO, a fim de que seja o mesmo submetido ao Plenário desta Casa e, uma vez aprovado, seja providenciado o que segue:
[bookmark: _Hlk192064905]- Que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa Legislativa Projeto de lei   que “ALTERA o artigo 59 da Lei Municipal n.º 53 de 09 de dezembro de 1997, que “Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis do Município de Santa Bárbara do Monte Verde-MG (Estatuto do Funcionário)”,
“Art. 59 – Sem qualquer prejuízo, poderá o servidor ausentar-se do serviço:
I – Por um dia para doação de sangue
II - Por um dia para alistar-se como eleitor
III - Por cinco dias consecutivos, em razão de casamento
IV - Por luto, nas seguintes conformidades:
[bookmark: _Hlk192064765]a) 2 (dois) dias consecutivos, pelo falecimento dos sogros, cunhados, genros, noras, tios, sobrinhos e colaterais de quarto grau (sobrinhos-netos, tios-avôs e primos).

b) 5 (cinco) dias consecutivos pelo falecimento do cônjuge, companheiro, madrasta ou padrasto, enteados, menor sob guarda ou tutela, irmãos, ascendentes e descendentes.
Sala das Sessões, 11 de março de 2025
____________________________________
GILBERTO DA SILVA LIMA